
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. del

OGGETTO: Approvazione QEF e adempimenti di chiusura dei "Lavori di recupero e
miglioramento del waterfront marino per lo sviluppo turistico di Ali Terme" - CUP
F42F10000080002.

L'anno duemilasedici, addì \ffrjTS SfT7f del mese di
alle ore )• ^, jp in Ali Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

1) MARINO Giuseppe
2) CAMINITI Pietro
3) DI NUZZO Marco
4) MUZIO Mariarita
5) SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti

X

vr
X

Assenti
X

x-

Assenti:

Partecipa il Segretario del Comune Dott.ssa Roberta Freni.

Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione prescritti
dagli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e L.R. n. 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. n.
44/91, e successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVO.



AREA TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Prot. N. 4953 del 27 giugno 2016 Su proposta dell'Assessore

OGGETTO: Approvazione QEF e adempimenti di chiusura dei "Lavori di recupero e
miglioramento del waterfront marino per lo sviluppo turistico di Ali Terme" - CUP
F42F 10000080002.

* * * * * * * * *
• Premesso che con D.D.G. n° 1832 SS/TUR del 18/11/2011, notificato a questo Comune in data
27/12/2011, l'Assessorato regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo ha finanziato i lavori di
recupero e miglioramento del waterfront marino per lo sviluppo turistico di Ali Terme per l'importo
complessivo di € 1.158.000,00 - CUP F42F 10000080002;

• Che, in ottemperanza a quando disposto col citato decreto si è proceduto alla formale acccttazione di
tutte le condizioni e prescrizioni contenute nel decreto medesimo, giusta determinazione n° 1/T del 2/1/2012
trasmessa al citato Assessorato con nota prot. n° 7261/1833/201 1-T del 3/1/2012;

• Considerato che i lavori di che trattasi sono stati regolarmente conclusi e che ne è stato approvato il
conto finale con determinazione n° 14 1/T del 7/7/2015, previa riscontro della sua regolarità da parte
dell'Assessorato regionale Infrastnitture e Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico - Servizio 7° - giusta
nota prot. n° 35445/DRT/403/414 pervenuta in data 29/05/2015 (prot. 4808);

• Visto il Quadro Economico Finale (QEF) del progetto redatto dal Responsabile unico del procedimento
geom. Aldo Barbera in data 16/7/2016;

• Vista la relazione conclusiva sulle attività di progetto, redatta in data 20/7/2016 a firma del sunnominato
RUP, con attestazione della congruità e la coerenza delle opere, delle forniture e/o dei servizi con quanto
finanziato a valere sul programma PO FESR 2007/2013;

• Ravvisata la necessità di adottare il presente provvedimento, in ossequio alle disposizioni impartite dagli
Uffici della Regione e, in particolare, dalla circolare prot. n° 6278/S5 in data 26/4/2016 del Dipartimento
regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, Servizio V;

• Accertato che questo Ente ha provveduto all'inserimento sul sistema Caronte di tutti gli impegni
giuridicamente vincolanti, di tutti i pagamenti e dei relativi giustificativi, nonché delle informazioni
aggiornate relative all'avanzamento fisico e procedurale inerente l'opera di che trattasi;

• Vista la citata circolare prot. n° 6278/S5 in data 26/4/2016 del Dipartimento regionale del Turismo, dello
Sport e dello Spettacolo, Servizio V;

• Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione siciliana,

PROPONE DI DELIBERARE

1) Di approvare il Quadro Economico Finale (QEF) del progetto dei lavori di recupero e miglioramento del
waterfront marino per lo sviluppo turistico di AH Terme - CUP F42F 10000080002, redatto dal
Responsabile unico del procedimento geom. Aldo Barbera in data 16/7/2016, allegato al presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, dal quale si evince che la spesa
complessivamente sostenuta ammonta ad € 896.738,66.

2) Di approvare, altresì, la relazione conclusiva sulle attività del progetto di che trattasi, redatta in data
20/7/2016 a firma del sunnominato RUP, attestando la congruità e la coerenza delle opere, delle forniture
e dei servizi con quanto finanziato a valere sul POR (programma PO FESR 2007/2013).

3) Di dichiarare che il progetto (le opere, le forniture e/o i servizi connessi) sarà funzionante (completato e
in uso, ossia fruito dai destinatari della Linea di intervento del programma PO FESR 2007/2013) entro e
non oltre il 3 1 dicembre 2016.

4) Di assumere la responsabilità, a carico di questa Amministrazione comunale, di quanto previsto:



• dall'articolo 57 del Reg. CE n. 1083/2006 in materia di stabilità delle operazioni, secondo il quale nei
cinque anni successivi al loro completamento, pena il recupero del contributo erogato, quanto
acquisito in uso o come forniture e/o servizi con il funzionamento non deve subire modifiche
sostanziali o di destinazione d'uso tali da alterarne la natura o procurare un vantaggio indebito al
beneficiario;

• dagli articoli 8 e 9 del Reg. CE n. 1828/2006 in materia di informazione e pubblicità, continuando a
operare in conformità alle specifiche indicazioni fornite nell'atto di finanziamento e conservando
evidenza fotografica/documentale dell'effettivo rispetto degli obblighi (cartellonistica di cantiere,
targhe, ecc.) nel fascicolo di progetto e inserendo tale documentazione nella Sezione comunicazione
del sistema Caronte;

• dall'articolo 55 del Reg. CE n. 1083/2006 (se del caso) in materia di entrate nette, avendo fornito
anche le necessarie informazioni in relazione a eventuali nuove o ulteriori entrate generate dal
progetto.

5) Di dichiarare di avere provveduto all'inserimento sul sistema Caronte di tutti gli impegni giuridicamente
vincolanti, di tutti i pagamenti e dei relativi giustificativi, nonché delle informazioni aggiornate relative
all'avanzamento fisico e procedurale.

6) Di impegnarsi alla corretta conservazione, in originale, della documentazione di progetto e della
documentazione giustificativa delle spese (ferme restando le forme di conservazione sostitutiva prevista
dalla normativa vigente) fino ai tre anni successivi alla chiusura del Programma PO FESR 2007/2013, ai
sensi dell'art.89, paragrafo 5 e delPart.90, paragrafo 1, lettera a) del Reg. CE n. 1083/2006.

istruttore



PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole.

/ -, -3 4L RESPONSABILE DEL SERVIZIO
i \' / '

"• ^ \fy Responsabile dell'Alea Tecnica
( v > ° i I (Gkom. Aldo Barbera)
' V -~« / -:: 'L. .^-•"^- ^ -

Ali Terme, 27 giugno 20 16
1 L i •

In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime parere favorevole

IL RA
(R

AH Terme,

RE COMUNALE
Carello)





LAVORI DI RECUPERO E MIGLIORAMENTO DEL WATERFRONT MARINO
PER LO SVILUPPO TURISTICO DI ALÌ TERME - CUP: F42F10000080002

P.O. FESR 2007/2013 - Linea di intervento 3.3.2.2 - Comune di Ali Terme.
Codice Caronte SI 1 6232

A

B

B.1

B.2

B.3

B.4

B.5

B.6

B.7

B.8

B.9

B.10

B.11

B.12

B.1.1

B.1.2

B.7.1

B.7.2
B.7.3

B.12.1

B.12.2

B.12.3

B.12.4

B.12.5

B.12.6

B.12. 7

B.12.8

QUADRO ECONOMICO FINALE
LAVORI

Importo lordo dei lavori eseguiti e collaudati (compresi oneri di sicurezza)

A detrarre per ribasso d'asta del 25,3490%

Totale lavori eseguiti e collaudati al netto (compresi oneri di sicurezza)

SOMME A DISPOSIZIONE

Lavori in economia e rimborsi previa fattura

Oneri per conferimento a discarica autorizzata

Fornitura arredo urbano

Rilievi accertamenti e indagini

Spese per allacciamenti ai pubblici servizi

Imprevisti

Acquisizione aree o immobili

Accantonamento di cui all'ari. 133 e. 4 e 7 DLGS n. 163/2006

Spese tecniche (in totale € 114.680,95), di cui:

Spese di cui all'ari. 92 c.5 del DLGS n. 163/2006

Spese di cui all'art. 92 c.7 bis del DLGS n. 163/2006
Spese tecniche relative a: progettazione, direzione lavori e coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e misura

Spese per attività di consulenza e supporto

Eventuali spese per commissioni giudicatrici

Spese per pubblicità

Spese per collaudo tecnico-amministrativo

IVA ed eventuali altre imposte (in totale € 97.451,88), di cui:

IVA al 10% sui lavori (voce A)

IVA sulle spese tecniche (voci B.7. 3 e B.12. 7)

IVA 10% sulle forniture di arredo urbano (voce B.1.2)

IVA sugli oneri di conferimento a discarica (voce B.1.1)

Contributo AVCP

Parere igienico sanitario

Contributo INARCASSA (4% spese tecniche)

Diritti segreteria ordini (spese tecniche)

SOMMANO A+B

Econome conseguite in fase di esecuzione

Ribasso d'asta

Sommano le economie

Totale (torna l'importo originario del finanziamento)

€ 848.714,61
€ 208.301,76

€ 640.412,85 € 640.412,85

€ 13.050,00

€ 23.430,00

€

€

€

€

€

€ 13.465,70

€ 833,75

€ 100.381,50

€

€

€ 7.160,69

€ 552,29

€ 64.041,29

€ 22.395,29

€ 2.343,00

€ 2.550,40

€ 375,00

€ 358,10

€ 4.015,26

€ 1.373,54

€ 256.325,81 € 256.325,81

€ 896.738,66

€ 52.959,58

€ 208.301,76

€ 261.261,34 € 261.261,34

€ 1.158.000,00

Ali Terme, 16 giugno 2016

,\' 'Ì<|L RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
f S\^. (Ceom. Aldo Bartìera)

' - i iw \> } ì' ° .;•''*"-' ^ A

\  \  45/^
x£^^ "" l





La presente deliberazione, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

IL SINDACO

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione

dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata

pubblicata all'Albo pretorio on-line di questo Comune per

gg.15 consecutivi:

Reg. n°

dal

Si certifica che la presente deliberazione è divenula

esecutiva il

ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91 e s.m.i.

ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91 e s.m.i.

al

// Responsabile: _

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE




